C

De pronomibus relatiuis.

Pronomen relatiuum fit postponẽdo verbo nomen de quo fit relatio: v.g. tèn ni màximàsu vârerâga vòn vòia, Pater noster qui est in cælis, dèta tocòro va, locus ex quo exiuit, tènì sùmi no tçuita fito, homo cuius manui adhæsìt atramentum. Si oratio petit nominatiuum ante verbum, tale nominatiuum debet esse cum aliqua ex particulis nominatiui, ga, no, uel, iòri, v.g. vatacùxiga càita fùmi, epistola, quam ego scripsi, cònatà no vòxerarèta coto, res quam uestra dominatio dixit. Tertia verò particula scilicet, iori, vtimur quando est actio in oratione, v.g. Deus iòri atàie cudasarèta gracia, gratia, quam Deus contulit seu donauit, àno tocòro ni amàta no qiò àtta vò torarèta, tulit multos libros, qui erant in illo loco. Si concurrant verò duæ orationes relatiuum continentes, prima erit secundum positam regulam; secunda verò per participium præsens, præteritum, seu futurum, secũdum quod sensus orationis postulauerit: v.g. qèsa Oracio vo móxita qióga tçucuie no vie ni àru vo mòtte coi, affer librum illum qui est supra sedile, in quo isto mane recitauit vel dixi officium diuinum. In ista oratione qióga, quod est vnum relatiuum, est post verbum, móxita, & vo, quod agit vices secundi relatiui, est post verbum, àru. Quando verò volumus ampliùs specificare rem quæ refertur, ponimus inter rem ipsam & verbum, particulam tocòro no, v.g. vareto dôxin xita tocòro no mòno dõmo va mina buguèn ni nàtta, omnes quotquot mecum consenserunt, diuites facti sunt. Aliquando oratio relatiui propter suam difficultatem explicatur per exponentes: v.g. loco huius, ima còrosarèta Pedro nõ cò và sonàta nó chijn gia, quæ significat, filius Petri, qui modo fuit occisus, est tuus amicus: dicimus, ima Pedro corosarèta sonó co va sonàta no chijn de gozàru.

18 *Aliquando solent simul poni duæ particulæ ex casus consuetudinibus, & faciunt quasi relatiuum cui anteponuntur: v.g. sòno tocòró deno dancó, istius locis consultatio. Marsella ieno fùne, nauigium quod tendit Marsiliam: màire to no móxi gòtó dearu est dicere, quòd eam.*

Màiru mai to no dancó ni qivamatta, habita est resolutio quod non pergat, màitte nõchi no dancó, consultatio postea quam perrexit facta, varambe càra no catâgui, est consuetudo ab infantia, xò tameno chògui gia, est ars ad illud faciendum: àno fito no vo toró, accipiam id, quod est illius hominis: nota hæc de relatiuo valde.

De formatione verborum, & coniugationibus.

Verba in lingua Iaponica neque habent numeros, neque personas; faciunt tamen has differentias particulæ suprapositæ ad pluralia & declinationes. Coniugationes sunt tres affirmatiuæ, & totidem negatiuæ.

Radices verborum, de se non dicunt tempus: vnde vt illud dicant debent formari verba & coniugari.

Omnes radices verborum secundæ coniugationis finiuntur in e, gi, vel, ji, præter xi, & maraxi, quæ etsi finiatur in, i, sunt tamen primæ coniugationis. Si verò radices finiuntur in, de, vel, gi, fit verbum præsens temporis conuertendo prædictas in, zzuru, v.g. fâgi, facit præsens, fâzzuru, & significat erubesco: de zzuru, quod significat exeo, is: si radices finiuntur in, je, vel, ji, mutantur ad præsens in, zuru, v.g. màje: màzuru, idem quod misceo, es, anji anzuru, quod est considero, as, si finiuntur in, xe, illud mutant in, suru, v.g. a vaxe: auasùru, idem quod coniungo, is: xi, verò, & maraxi, quæ (vt dictum est) sunt secundæ coniugationis, etiam mutant, xi, in suru, v.g. xi sùru, idem quod facio, is, maraxi marasuru, etiam est, facio facis. Si radices finiuntur in, te, conuertunt illud in tçuru, v.g. sodàte; sodàtçuru, idem quod alo, is, vel sustento, as: reliqua quæ tantum finiuntur in, e, alio modo; illud ad præsens conuertunt in, uru, v.g. àgue: àgùru, offero, rs, nĩgue, nĩgùru, fugio, is.

19 *Aliqua sunt præterita verborum, quæ faciunt sensum præsens, & sunt illa quorum fieri consistit in facto esse: v.g. cocòroieta intelligo, is, qicoieta, audio, is, voboieta, recordor, aris, qi qi ieta, intelligo, is, zonjita, scio, is, & alia præter ista forsitan erunt: verba quæ sequuntur sunt primæ cõiugationis etiam si eorum radices non finiantur modo antea dicto. Si præsens alicuius ex illis non fuerit mutato, i, in uru, explicabitur in particulari, àbi, uru, aquæ balneo se, abluo, is, fotòbi, uru, mollificor, aris: focoròbi, uru, dissuor, eris: càbi, fucore afficio, eris, sàbi, rubiginor, aris, deqi, finior, ris, vel perficio, ris: cùchi, cutçuru, putresco, is: mìchi, mitçuru, mare adimpleor, ris,*

C2

ini, uru, *abeo*, is: nòbi, nobiru, *vel* noburu, *dilator*, aris, tçuqi, uru, *consumor*, eris, vòri, uru, *ab alto descendo*, is: xij, xijru, *ad prandium vel cibum compellendo*, *inuito*, as, nì niru, *assimilor*, aris: mochij: mochi iùru, *æstimo*, as:ni, niru, *ad ignem coquo*, is: mi, miru, *aspicio*, is: còri, uru, *corrigor*, eris, vochi vòtçuru, *cado*, is: i, iru *sum*, es, fui: *vel adsum*, es, fũgui, uru, *transeo*, is, *sicut tempus transit*: vabi, uru, *misericiam peto*, is, carabi, uru, *siccor*, aris, iqi iqùru, *viuo*, is, fi firu, *aresco*, is, qi qùra, *venio*, is, qi qùru, *vestio*, is, vòqi uru, *è lecto surgo*: *quatuor verò verba quæ sequuntur habent præter præsentia ordinaria, alia etiam extraordinaria*, atàie, *habet atòru*, *pro dono*, as: vàqimaie, vaqimòru, *discerno*, is, tonàie tonóru, *benedico*, is, sonaie sonóru *in loco sublimi colloco*, as.

De Præterito imperfecto, perfecto, & plusquam perfecto.

20 *Non est in lingua ista Iaponica præteritum imperfectum: Vnde loco illius vtuntur perfecto, quod fit duobus modis: primũ est addendo, ta, radicibus verborum: v.g. ãguèta, est præteritum verbi, ãgue, uru, quod est offero, rs; secundo modo fit præteritum perfectum postponendo, te, radicibus, & addendo postea verbum, gozari, u, vel ari, u, in præsentii vel in præterito de quo in secunda coniugatione, v.g. ãguete gozàru, vel aguètè gozàtta, vel ãguete aru, vel ãguete atta, obtuli, uel obtuleram, as, &c. si autem ad prædicta anteponatur particula fàia, explicatur magis: u.g. faia ãguètè gozàtta, iam obtulerã, quando postponitur uerbum, ari, u, ad præteritum, non est modus loquendi ita nobilis sicut quando postponitur, gozari, u, unde ad hoc debemus aduertere quando loquimur, ut notemus de quo loquimur, & coram quibus, ut cui honorem, honorem debitum in modo loquendi tribuamus.*

De futuro primæ coniugationis.

Si radix uerborum finitur in, te, fit futurum conuertendo istam syllabam in teô, uel chò: u.g. tàte, uru, eius futurum est tàteô, uel tàchò, erigam. Si radix finitur in, ji, fit futurum mutato in jò: u.g. xenji, xenjò, medicinas condiam uel coquam. Si radix finiatur in, xe, mutatur in xò, u.g. xi, xò: maraxi, maraxò, faciam. Si finiatur in, ie, mutatur in, io ut, voxiiè, vòxiio, docebo. Reliquis uerò radicibus quæ finiuntur in e, postponuntur ad futurum faciendum, ô ôzu, uel ôzuru u.g. ãgueô, uel, ãgueôzu, uel ãgueôzurù, offeram. Hæ etiam particulæ postponuntur ad facienda futura uerborum de quibus supra diximus esse secundæ coniugationis, etiam si eorum radices finiantur in, i, u.g. dequiòzu, finietur.

Fit etiam futurum, tollendo à præsentii negatiuo (de quo infra) syllaba nu, in qua finitur, & loco eius ponendo particulam bàia, u.g. tollendo, nu, ab ãguènu, & loco eius addendo, baià, fit, ãguèbaià, offeram, mĩnu, si auferas, nu, & loco eius ponas, baia, fiet, mĩbaia, uidebo uel aspiciam.

Futurum perfectum fit postpositis particulis, tearózu, uel tarózu, eisdem: u.g. ãguète arózu, uel, ãguetarózu, iam obtulero. Etiam fit anteposito fàia, futuro ordinario: u.g. fàia ãgueôzu.

21

Imperatiuum primæ coniugationis.

Imperatiuum primæ coniugationis est ipsa sola radix verbi, vel postposita particula io, v.g. ãgue, uel ãgueio, offer: futurum autem imperatiui est futurum absolutum, ãgueô, uel ãgueôzu, & est honoratior modus loquendi & vrbanior ad imperandum in omni coniugatione, quàm per imperatiuum absolutum. Fit etiam imperatiuum, si auferas, nu, à præsentii negatiuo (de quo postea) & loco eius ponas sai, v.g. si ab ãgue nu, tollas nu, & addas, sai, fit ãgue sai, quod est, offer: non tamen dicit tantum imperium sicut absolutum. Postposita etiam particula, tai, radicibus, fit quodã genus futuri seu optatiui quo desiderium loquentis explicatur, & est imperatiuum; vrbanum tamen, mizzu fitòtçu nomi tai, vellem parum aquæ bibere: est idem quod da mihi bibere. Quando uerò fit relatio alicuius præcepti, legis, consilij, ordinis, aut prohibitionis, in omni verbo cuiuscumque coniugationis siue affirmatiuæ, siue negatiuæ: tale præceptum ponitur ad literam: v.g. christiani naru nà to no xògun no fattòga àru, est lex Imperatoris, quòd non fiat quis Christianus, Padre core vo còxiraièio to voxerarèta niiòtte, quia pater præcipit mihi vt hoc comperem.

Optatiuum primæ coniugationis.

22 *Præsens & futurum optatiui est præsens imperatiui, antepositis particulis, nẽgauacu uà, vel, auare & postposita, gàna, vel caxĩ, fit etiam postposita particula, gàna, absque aliqua anteposita: v.g. nẽgavàcu va ãgueio caxi? uel auare agueigàna, si offeres? auare icanaru tengu, banguè mòno nari tomò, vare vo tòtte, fiie no iama ni noboxèio caxi! o si esset aliquis vel diabolus vel aruspex qui me ascendere faceret ad montem qui vocatur, fiie! postposita particula gana, nominibus, significatur desiderium rei significatæ per nomen: v.g. saqè gana, ò vinum! ac si diceret: quis illud haberet ad bibendum! nanĩ gana! si aliquid haberem!*

Præteritum optatiui est secunda vox futuri postposita particula mono vo! v.g. nĩgueo zu mono vo! o si fugissem! idem fit hoc modo nĩguèta raba iocaró mòno vo, aliquando solum dicunt, nĩguè taróni va! etiam dicunt, nĩguete aró ni ua iocarómòno vo!

Subiunctivum primæ coniugationis affirmatiuæ.

Præsens subiunctivi fit ex præsentis indicatiui mutato, u, in quo finitur in ēba, v.g. ex, āguru, fit āgurēba cum offerem: fit etiam ex præsentis addita particula, tocoro, super addita ni, de, uo, vel, ua, secundum exigentiam declinationis verbi quod sequitur; primum enim subit munus nominis: v.g. arutoqi Pedro chinsui xitè iraruru tocoro ie fitō gaqite, cum venisset quidā homo ad locum vbi erat Petrus quando erat ebrius nhōbō ni tachi vacarēte iru tocōro ni, cum essent divisi, & diuortium fecissent coniugati, có aru tòcorō de, cum hæc ita sint, iòto ie zzuru tocōrouā fito ni corosarēta, occisus est a quodam homine cum exiret foras, go misa vo asobasarūru tocō ro vo uchi coroita, occidit illū cum actualiter missam celebraret, & est regula generalis in omni coniugatione.

Præteritum perfectum & plusquam perfectum subiunctivi fit ex præterito perfecto indicatiui postposita particula, rēba, v.g. āguēta rēba, cum obtulisset: fit etiam ablato verbo gozaru, à præterito plusquam perfecto; & posito loco eius, attarēba, vel atta, quando vero ponitur, atta, debet superaddi vel, ni, aut, uo, ua, vel, ie, secundum quòd petit subsequens verbum; ad modum supra positum de præsentis subiunctivi cum particula, tocōro, v.g. āguēte atta rēba, vel āguete atta, ni, uo, ua, vel, ie, cum iam obtulisset.

Futurum subiunctivi fit addendo futuro indicatiui particulā, tòqi, v.g. āgueò tòqi, cum postea offerat.

23 *Præteritum plusquam perfectum subiunctivi, vel quomodocumque illud voces, denique ad significandum hoc quod est, postquam fecissem actionem verbi, fit postpositis particulis, cara, nòchi, vel ìgo: præterito plusquam perfecto; ablato tamen verbo, gozaru, v.g. āguēte cara, nohi, vel, igo, mairó, postquam obtulerit proficiscar: idem quasi est, āguētarō toqi mairó, proficiscar quando iam obtulerit, āgueōzurū ni, vel, āgueozuru tocoroni, significat, cum iam esset paratus ad offerendum: vel vt offerret, āgueōzuru còto no saqini, significat paululum antequam offeret.*